
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 130 Del 30-10-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 366 Del 30-10-2019

OGGETTO: Ministero dello Sviluppo Economico Decreto 10 luglio 2019. Art. 30 del
DL crescita. Lavori di efficientamento energetico scuola materna e nido N.
Quadrumani. Sostituzione infissi.Determinazione a contrarre. Affidamento
lavori e impegno somme. CIG:Z8C2A6AF76 ; CUP: C92G19000710001

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

RICHIAMATE:
- la deliberazione di G.C.n.44 del 16/04/2010, avente ad oggetto “Art.9 del d.l.78/2009 (decreto
anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività
dei pagamenti da parte dell’Ente.”;
- la deliberazione n.18 del 16/04/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;
- la deliberazione n.44del 19/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;

RICHIAMATO:
- il D.L. 30 aprile 2019, n.34 recante:”Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;
- il comma 1 dell’art.30 del D.L. sopra detto, ai sensi del quale , con decreto del Ministero dello
sviluppo economico, sono assegnati contributi in favore dei comuni, nel limite massimo di 500
milioni di euro per l’anno 201, a valere sul fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’art. 1,
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147, per la realizzazione di progetti relativi a
investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
- il Decreto del direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del
Ministero dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal
comma 1 del citato art.30, assegna i contributi in favore dei comuni, secondo i criteri di cui al
comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla data del 1 gennaio
2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);
- l’art. 1, comma 2, del medesimo decreto direttoriale 14 maggio 2019, secondo cui le
disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento
del direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello
sviluppo economico;
- il Decreto 10/07/2019 del Ministero dello sviluppo Economico;

RILEVATO che la Giunta Comunale, con Deliberazione n.93 del 29/08/2019, ha stabilito di demandare
all’Area Tecnica l’adozione di tutti i provvedimenti necessari al fine di realizzare i seguenti interventi:

Comune di Montefalco - Determinazione n. 366 Del 30-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

- Realizzazione impianto di pubblica illuminazione sulla strada di accesso al cimitero del capoluogo;
- Eventuale sostituzione corpi illuminanti parcheggio della Vittoria;
- Eventuale sostituzione degli infissi presso la scuola materna del capoluogo a completamento
dell’intervento in fase di ultimazione.
PRESO ATTO che le opere devono essere avviate entro il 31 ottobre 2019; per avvio si intende la
data di inizio dell’esecuzione dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva del
contratto;
CONSIDERATO CHE:
- con determinazione del Responsabile Area tecnica n.350 del 10.10.2019 si è costituito il gruppo di
lavoro per la progettazione e la direzione dei lavori di cui in oggetto, formato dal personale dell’Area
Tecnica, nelle persone dell’ing. Paola Emili e del geom. Paolo Porfiri;
- la Giunta Comunale con Deliberazione n.118 del 11/10/2019 ha approvato il progetto definitivo –
esecutivo dei lavori di efficientamento energetico della scuola materna – nido “N. Quadrumani” -
sostituzione infissi, redatto dal personale dell’ufficio tecnico, per un importo complessivo di €
21.500,00;
- si deve provvedere all’affidamento dei lavori in tempi molto ristretti imposti dal Decreto 10/07/2019
del Ministero dello sviluppo Economico (31/10/2019);

VISTI:
- l’art.192 del D.Lgs.267/200, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicate il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- l’art.37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

RICHIAMATO inoltre l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedono, “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

RITENUTO CHE:
- l’affidamento avverrà secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs.
citato, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo del lavoro;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori di-
“efficientamento energetico della scuola materna – nido “N. Quadrumani” - sostituzione infissi”;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 366 Del 30-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “efficientamento energetico della scuola-
materna – nido “N. Quadrumani” - sostituzione infissi ”;
il valore economico dei lavori è inferiore ad € 40.000,00;-
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto avviene mediante-
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma-
2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, da espletarsi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, ravvisata l’urgenza nell’inizio dei lavori fissata al 31.10.2019;

DATO ATTO CHE:
- è stata contattata la ditta Mammoli Edilizia S.r.l. con sede in Todi, viale Angelo Cortesi 65, P.I.
03613940547, ditta appaltatrice dei lavori di efficientamento energetico della scuola N. Quadrumani,
i cui lavori risultano ultimati in data 28/10/2019, ma con alcune opere che non incidono sulla
funzionalità dell’intervento, ancora in corso;
- la ditta Mammoli Edilizia S.r.l. possiede tutti i requisiti per poter espletare i lavori, inoltre, avendo
il personale ed alcune attrezzature presso l’immobile in oggetto è in grado di fornire condizioni
economiche più vantaggiose per l’Amministrazione;

RILEVATO CHE:
-la ditta Mammoli Edilizia S.r.l. si è resa disponibile ad effettuare i lavori di ; “efficientamento
energetico della scuola materna – nido “N. Quadrumani”- sostituzione infissi ” nel rispetto dei
tempi stabiliti nel Decreto 10/07/2019 del Ministero dello sviluppo Economico, offrendo un
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara pari al 18,5 %;

- le condizioni economiche offerte dalla ditta Mammoli Edilizia S.r.l. risultano vantaggiose per
l’Amministrazione in quanto congrue nel mercato vigente per lavorazioni analoghe;

- si ritiene opportuno procedere all’installazione degli infissi tipologicamente analoghi per profilo,
materiale e colore, a quelli già installati dalla ditta Mammoli Edilizia S.r.l.;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di efficientamento
energetico della scuola materna – nido “N. Quadrumani”- sostituzione infissi, in favore della ditta
Mammoli Edilizia srl con sede in Todi, viale Angelo Cortesi 65, P.I. 03613940547, per un importo al
netto del  ribasso del 18,5% di € 14.476,43 oltre i costi della sicurezza (€ 124,70), per un totale di €
14.601,13 oltre IVA, così determinato:

PROGETTO AFFIDAMENTO

Importo lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera € 17.887,19
Importo manodopera (al netto dei costi sicurezza) € 1.938,00 € 1.938,00
Importo degli oneri sicurezza € 1.036,26 1036,26
Costi sicurezza € 124,70 € 124,70

Costi sicurezza € 124,70
Oneri sicurezza € 1.036,26
Totale costi e oneri sicurezza € 1.160,96

Importo lavori soggetto a ribasso € 17.762,49
Comune di Montefalco - Determinazione n. 366 Del 30-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Importo lavori € 17.887,19 € 14.476,43
Importo contratto al netto ribasso (18,5) € 14.601,13
Somme a disposizione dalla stazione appaltante:
IVA sui lavori 10% € 1.788,72 € 1.460,11
Spese per pubblicità e appalto € 178,87 € 178,87
Incentivi ai dipendenti € 357,74 € 357,74
Forniture e arrotondamenti € 1.287,48 € 1.287,48
Tot. Somme a disposizione € 3.612,81 € 3.284,20
Ribasso d'asta comprensivo di Iva € 3.614,67
TOTALE € 21.500,00 € 21.500,00

CONSIDERATO CHE:
- l’ufficio scrivente ha verificato la regolarità contributiva della ditta Mammoli Edilizia S.r.l. con DURC
online emesso in data 26/08/2019 e con scadenza in data 24/12/2019;
- la ditta Mammoli Edilizia S.r.l. è in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di
lavori pubblici (SOA n.107761/31/00 per le categorie OG1, OG2, OG3, OS21, OS28, OS30) in corso di
validità;
- la ditta Mammoli Edilizia S.r.l. è in possesso delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di
esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.i., e sono stati acquisiti i certificati del casellario
giudiziale ed i carichi pendenti;

VISTI il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità;
DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n 241/1990, come introdotto con
legge n. 190/2012;
VISTO il Decreto del Sindaco n.37 del 31/07/2019 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2°
comma dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza
DATO ATTO che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito il
parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;
VERIFICATO il rispetto dell’ art. 53 comma 16-ter del D.lgs n. 165/2001;
VISTI:

Il D.lgs.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;-
Il D.P.R.207 del 05/10/2016, per la parte in vigore;-

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori di-
“efficientamento energetico della scuola materna – nido “N. Quadrumani” - sostituzione infissi”;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 366 Del 30-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “efficientamento energetico della scuola-
materna – nido “N. Quadrumani” - sostituzione infissi ”;
il valore economico dei lavori è inferiore ad € 40.000,00;-
ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016, la stipula del contratto avviene mediante-
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma-
2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, da espletarsi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, ravvisata l’urgenza nell’inizio dei lavori fissata al 31.10.2019;

3. DI AGGIUDICARE alla ditta Mammoli Edilizia S.r.l. con sede in Todi, viale Angelo Cortesi 65, P.I.
03613940547, i lavori di “efficientamento energetico della scuola materna – nido “N. Quadrumani” -
sostituzione infissi”, con un ribasso del 18,50% sull’importo a base di gara, da cui si deduce un’offerta
pari ad € 14.476,43 oltre i costi della sicurezza per un importo totale del contratto pari ad € 14.601,13;

4. DI PRENDERE ATTO del quadro economico rimodulato a base di gara:

PROGETTO AFFIDAMENTO

Importo lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera € 17.887,19
Importo manodopera (al netto dei costi sicurezza) € 1.938,00 € 1.938,00
Importo degli oneri sicurezza € 1.036,26 1036,26
Costi sicurezza € 124,70 € 124,70

Costi sicurezza € 124,70
Oneri sicurezza € 1.036,26
Totale costi e oneri sicurezza € 1.160,96

Importo lavori soggetto a ribasso € 17.762,49

Importo lavori € 17.887,19 € 14.476,43
Importo contratto al netto ribasso (18,5) € 14.601,13
Somme a disposizione dalla stazione appaltante:
IVA sui lavori 10% € 1.788,72 € 1.460,11
Spese per pubblicità e appalto € 178,87 € 178,87
Incentivi ai dipendenti € 357,74 € 357,74
Forniture e arrotondamenti € 1.287,48 € 1.287,48
Tot. Somme a disposizione € 3.612,81 € 3.284,20
Ribasso d'asta comprensivo di Iva € 3.614,67
TOTALE € 21.500,00 € 21.500,00

5. DI ACCERTARE in entrata al bilancio previsionale 2019/2021 al Cap. 1522 la somma di € 21.500,00
quale contributo concesso dal Ministero dello sviluppo Economico a valere sul fondo per lo sviluppo e la
coesione di cui all’art. 1 comma 6, della legge 27 dicembre 2013 n.147;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 366 Del 30-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

11. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di regolarità
amministrativa di cui all’art.147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.267/2000.

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica

Il Responsabile Area Tecnica

F.to Dott. Ing. Paola Emili

6. DI IMPEGNARE la somma totale di € 16.061,24 comprensiva di iva per il pagamento dei lavori
all’impresa Mammoli Edilizia S.r.l., al Cap.3722 “Lavori finanziati con contributi in favore dei comuni per
la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile (E = 1522)” bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019;

7. DI IMPEGNARE la somma di € 357,74 per il pagamento degli oneri RUP al Cap. 3722 “Lavori
finanziati con contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile (E = 1522)” bilancio di
previsione 2019/2021, annualità 2019;

8.DI DARE ATTO che la garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi
dell’art.103, comma 1, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., è determinata nella misura del 18,5% pari ad €
2.701,21, qualora non in possesso dei requisiti per un’eventuale riduzione;

9. DI DARE ATTO che si è accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica , ai sensi dell’art.9,
comma 1, lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009;

10. DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo Ente,
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi e lo stesso diventerà esecutivo con
l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del
18.08.2000 art.151.

F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 366 Del 30-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Ministero dello Sviluppo Economico Decreto 10 luglio 2019. Art. 30 del DL crescita.
Lavori di efficientamento energetico scuola materna e nido N. Quadrumani. Sostituzione
infissi.Determinazione a contrarre. Affidamento lavori e impegno somme. CIG:Z8C2A6AF76 ;
CUP: C92G19000710001

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO
attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  382 12-11-2019      16.061,24 Lavori finanziati con

contributi in favore
dei comuni per la
realizzazione di
progetti relativi a
investimenti nel
campo

dell'efficientamento
energetico e dello
sviluppo territoriale
sostenibile (E =
1522)

2019

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  383 12-11-2019         357,74 Lavori finanziati con

contributi in favore
dei comuni per la
realizzazione di
progetti relativi a
investimenti nel
campo

dell'efficientamento
energetico e dello
sviluppo territoriale
sostenibile (E =
1522)

2019

Montefalco, lì 12-11-2019 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria

F.to Dott.ssa Maria Vittoria Paglialunga

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 366 Del 30-10-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 13-11-2019 al 28-11-2019, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 13-11-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 366 Del 30-10-2019


